Дело № 5-1002-0302/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 августа 2018 года			    	                                              п.г.т Игрим
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Барановой Ольги Васильевны, * года рождения, уроженки *, проживающей по адресу: *, гражданки *, работающей *, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
установил:
26.03.2018 г. в адрес Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда РФ в Березовском районе ХМАО - Югры, расположенного по адресу: *,по телекоммуникационным каналам связи поступила дополняющая форма на 2 застрахованных лица к отчету по форме СЗВ-М за сентябрь 2017 года, срок сдачи которого установлен не позднее 15-го числа календарного месяца, следующего за истекшим месяцем, то есть до 15.10.2017 года, следовательно, первичная отчетность является неполной, таким образом, * Барановой О.В. нарушен установленный законодательством РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, срок предоставления полного отчета по застрахованным лицам в органы пенсионного фонда, осуществляющего контроль за предоставлением отчетности.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Баранова О.В. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращалась. При таких обстоятельствах суд полагает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ рассмотреть дело в её отсутствие.
Факт и обстоятельства совершенного Барановой О.В. административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № * от 21.06.2018 года; списком почтовых отправлений; копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении от 26.04.2018 года; копией отчета об отслеживании почтовых отправлений; копией акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования №* от 26.04.2018 года; копией почтового уведомления с датой получения 15.04.2018 года;  извещением о доставке с датой и временем получения отчета 2018.03.26 17:02; протоколом проверки; копией выписки из ЕГРЮЛ.
В соответствии с п. 2.2 ст.11 Федерального закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Все указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Барановой О.В. состава вменяемого административного правонарушения.
Действия Барановой О.В. суд квалифицирует по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, в соответствии с ч.2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Барановой О.В. её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
Признать Баранову Ольгу Васильевну, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам:*.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: *.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья			подпись				       Р.Ф. Сафин